Quia, concilio tridentino ineunte a. 1547 Bononiam translato, hispani praesules et alii quidam in Caroli V. eam translationem improbantis gratiam Tridenti substiterant, Bononiae nullus a concilio de dogmatibus fidei aut de morum reformatione consessus habitus est. Attamen theologi diligenter ea discutere pergebant, quae suis temporibus concilio definienda possent proponi, fiebantque congregationes tum theologorum „maiorum“ sive praelatorum tum theologorum „minorum“<sup>3</sup> tum generales. Si *Augustino Theiner* credimus, minorum theologorum conventus 58 fuerunt<sup>4</sup>. De his conventibus aliqua, quae ad Canisium aliquo modo pertinent, ex monumentis hic ponentur, olim congestis vel conscriptis ab Angelo Massarello, iuris utriusque doctore et protonotario apostolico (postea episcopo telesino), qui per totum fere concilium eiusdem secretarius fuit. Theiner, cum acta concilii a Massarello scripta in lucem emitteret, partem illam, quae Bononiam spectat, omisit. Neque ea, quae ponentur, apud ceteros sunt, qui Massarelli acta tridentina (sive genuina, sive pseudepigrapha) typis exscripserunt: Edm. Martène et Urs. Durand<sup>5</sup>, Frid. Eberh. Rambach<sup>6</sup>, Iud. Le Plat<sup>7</sup>, Gen. Calenzio<sup>8</sup>, Ign. Döllinger<sup>9</sup>. Quae signis in-

<sup>1</sup> *Polancus*, Chronicon I, 154. 155. *Sf. Pallavicino* S. J., Istoria del Concilio di Trento I. 6, c. 2, n. 7. *Boero*, Iaio p. 96—97. <sup>2</sup> V. supra p. 47. 250.

<sup>3</sup> De munere „theologorum“ tridentinorum v. *Ioh. Stoz* S. J., Relatio historica de gestis in concilio Tridentino (Dilingae 1695) p. 80—82.

<sup>4</sup> Acta genuina Concilii Tridentini I (Zagrabiae 1874), p. XII—XIII.

<sup>5</sup> Veterum scriptorum et monumentorum amplissima collectio, tom. VIII (Parisiis 1733), col. 1022—1218.

<sup>6</sup> In appendice tertio ad „Christian August Saligs vollständige Historie des Tridentinischen Conciliums“ 3. Theil (Halle 1745), p. 5—360 (ex Martène descripta).

<sup>7</sup> Monumentorum ad historiam concilii Tridentini potissimum illustrandam spectantium amplissima collectio, tom. VII, pars 2 (Lovanii 1787), p. 31—67.

<sup>8</sup> Documenti inediti e nuovi lavori letterarii sul Concilio di Trento (Roma 1874) p. 295—320.

<sup>9</sup> Ungedruckte Berichte und Tagebücher zur Geschichte des Concils von Trient I. Abth. (Nördlingen 1876), p. 39—326.

cluduntur, ipsius Massarelli verba, cetera ex eius scriptis ab editore excerpta sunt. Plura huius generis fortasse mox cognoscentur, cum Massarelli diarium privatum, italice scriptum, et diarium Herculis Severoli typis exscripta erunt<sup>1</sup>.